



Dipartimento Mobilità e Trasporti

Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità
Direttore Ing. Maurizio Viola (ad interim)

"Programma per lo sviluppo delle azioni del P.G.T.U. - primo e secondo stralcio"
approvati dal M.A.T.T.M. con Decreto Direttoriale n. 98/CLE del 20/04/2016
Programmi Operativi di Dettaglio (P.O.D.)

04 - PIAZZA PERIN DEL VAGA

PROGETTO ESECUTIVO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA' S.R.L.
S.O. Ingegneria della Mobilità

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO:
Ing. Alessandro Fuschiotto

RESPONSABILE DI COMMESSA:
Ing. Fabrizio Benvenuti

PROGETTISTA:
Arch. Pierfrancesco Canali

COORD. PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE:
Arch. Laura La Bella

GRUPPO DI PROGETTAZIONE:
Coord.: Geom. Marcello Tamagnone
Ing. Alessandro Collalti
Geom. Paolo Ferlito
Arch. Laura La Bella
Arch. Alessandro Marconi
Designer Andrea Persano
Arch. Valentina Verrocchi
Arch. Floor Wolfswinkel



DATA: FEBBRAIO 2018

SCALA: -:---

ELABORATO: CM 04 101 rev. 0

REV.	DATA	AGGIORNAMENTI	REDDATTO	COORDINATO	PROGETTATO	VALIDATO
0	28/02/2018	EMISSIONE	LA BELLA / FERLITO	TAMAGNONE	CANALI	FUSCHIOTTO
A						
B						
C						
D						

COD. COMMESSA: RC - 1810 - 12

COD. ELAB. PET M02 CM 04 101 rev. 0

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							
	LAVORI A MISURA							
1 B01.01.001.a 19/05/2015	Fresatura di pavimentazioni stradali di qualsiasi tipo, compresi gli oneri necessari per poter consegnare la pavimentazione fresata e pulita: al m ² per ogni cm di spessore fresatura media di 3 cm per messa in quota della piazza con gli attuali marciapiedi piazza	920,00			3,000	2'760,00 10,12		
	SOMMANO m ² /cm					2'770,12	1,10	3'047,13
2 B01.01.002 27/04/2015	Taglio della pavimentazione in conglomerato bituminoso, eseguita secondo una sagoma prestabilita con l'impiego di macchine speciali a lama diamantata nel senso longitudinale del piano viabile con esclusione degli impalcati di opere d'arte, compresa l'acqua necessaria al raffreddamento della lama e la perfetta pulizia del taglio, nonché l'onere della prescritta segnaletica, del pilotaggio del traffico e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. taglio dell'asfalto per la realizzazione della fondazione dei nuovi cigli *(lung.=15,00+54,00)	2,00	69,00		20,000	2'760,00		
	SOMMANO m/cm					2'760,00	0,61	1'683,60
3 A03.01.015.j 27/04/2015	Demolizione di pavimento, compreso il sottofondo dello spessore fino a 5 cm, posto in opera a mezzo di malta o colla, calo in basso e l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio nell'ambito del cantiere, escluso il trasporto a rifiuto in discarica autorizzata del materiale inutilizzabile: di manti di asfalto o mattonelle di asfalto posti su qualsiasi sottofondo demolizione asfalto per realizzare la fondazione dei nuovi cigli da installare ai limiti della piazza *(lung.=15,00+54,00) demolizione colato marciapiedi *(par.ug.=2*146)	292,00	69,00		0,600	41,40 292,00		
	SOMMANO m ²					333,40	3,62	1'206,91
4 A03.01.015.c 27/04/2015	Demolizione di pavimento, compreso il sottofondo dello spessore fino a 5 cm, posto in opera a mezzo di malta o colla, calo in basso e l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio nell'ambito del cantiere, escluso il trasporto a rifiuto in discarica autorizzata del materiale inutilizzabile: in cotto o grès percorsi loges *(par.ug.=1,80*2)	3,60				3,60		
	SOMMANO m ²					3,60	9,81	35,32
5 A03.02.010.g 27/04/2015	Rimozione di pavimentazione eseguita con l'ausilio di idonei mezzi, compresa la malta di allettamento e l'onere eventuale della ripulitura, l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio e stipamento del materiale che resta a disposizione dell'Amministrazione, escluso il calo in basso. Il massetto di sottofondo in sabbia, ghiaia o cemento da contabilizzare a parte: cubetti di porfido o selcio su letto di malta scivolo in sampietrino					5,00		
	SOMMANO m ²					5,00	15,49	77,45
6 B01.01.005 27/04/2015	Rimozione di cigli stradali, in pietra, travertino, granito, ecc. compreso il carico su mezzo di trasporto scivoli da riportare in quota *(lung.=9,00+9,00+6,50+6,50+3,50+3,50+4,50)		42,50			42,50		
	SOMMANO m					42,50	8,45	359,13
	A RIPORTARE							6'409,54

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							6'409,54
7 A02.01.010.a 27/04/2015	Scavo a sezione obbligata eseguito con mini escavatore, del peso di circa 1.200 kg, portata benna circa 0,05 m ³ in rocce sciolte con resistenza inferiore a 8 N/mm ² di qualsiasi natura e consistenza (argille sciolte e compatte, sabbie, ghiaie, pozzolane, lapilli, tufi ecc.), compreso ogni onere e magistero, il paleggiamento verticale del materiale: senza il carico sul mezzo di trasporto fondazione nuovi cigli *(lung.=15,00+54,00) scavo per nuovi pozzetti		69,00 1,50	0,600 1,500	0,320 1,000	13,25 15,75		
	SOMMANO m ³					29,00	30,76	892,04
8 A03.03.005.b 18/11/2014	Carico e trasporto a discariche e/o impianti autorizzati che dovranno vidimare copia del formulario d'identificazione del rifiuto trasportato secondo le norme vigenti, con qualunque mezzo, di materiale proveniente da demolizioni e scavi, anche se bagnato compreso il carico eseguito con mezzi meccanici o a mano e il successivo scarico. Esclusi gli oneri di discarica: compreso il carico effettuato da pale meccaniche scavo per fondazione nuovi cigli *(par.ug.=69,00*0,60*0,32) scavo per installazione canaletta *(par.ug.=2,00*41,00*0,50*0,30) scavo per nuovi pozzetti *(par.ug.=7,00*1,50*1,50*1) demolizione colato marciapiedi ed dell'asfalto per i nuovi cigli da installare ai limiti della piazza *(par.ug.=333,40*0,03) cigli marciapiede demoliti (peso travertino 2.7 ton/mc) fresatura della piazza *(par.ug.=920,00*0,03)	13,25 12,30 15,75 10,00 2,70 27,60	42,50	0,250	1,500 1,500 1,500 1,800 0,200 1,800	19,88 18,45 23,63 18,00 5,74 49,68		
	SOMMANO ton					135,38	8,42	1'139,90
9 A03.03.007.a 27/04/2015	Compenso alle discariche autorizzate o impianto di riciclaggio, comprensivo tutti gli oneri, tasse e contributi, per conferimento di materiale di risulta proveniente da demolizioni per rifiuti speciali inerti. L'attestazione dello smaltimento dovrà essere attestato a mezzo dell'apposito formulario di identificazione rifiuti debitamente compilato e firmato in ogni sua parte. La consegna del modulo del formulario alla D.L. autorizzerà la corresponsione degli oneri. rifiuti inerti non recuperabili scavo per fondazione nuovi cigli *(par.ug.=69,00*0,60*0,32) scavo per installazione canaletta *(par.ug.=2,00*41,00*0,50*0,30) scavo per nuovi pozzetti *(par.ug.=7,00*1,50*1,50*1)	13,25 12,30 15,75			1,500 1,500 1,500	19,88 18,45 23,63		
	SOMMANO ton					61,96	11,00	681,56
10 A03.03.007.e 27/04/2015	Compenso alle discariche autorizzate o impianto di riciclaggio, comprensivo tutti gli oneri, tasse e contributi, per conferimento di materiale di risulta proveniente da demolizioni per rifiuti speciali inerti. L'attestazione dello smaltimento dovrà essere attestato a mezzo dell'apposito formulario di identificazione rifiuti debitamente compilato e firmato in ogni sua parte. La consegna del modulo del formulario alla D.L. autorizzerà la corresponsione degli oneri. rifiuti da demolizione stradale colato marciapiedi ed asfalto per installazione dei nuovi cigli ai limiti della piazza *(par.ug.=333,40*0,03) cigli marciapiede (peso travertino 2.7 ton/mc) fresatura della piazza *(par.ug.=920*0,03)	10,00 2,70 27,60	42,50	0,250	1,800 0,200 1,800	18,00 5,74 49,68		
	SOMMANO ton					73,42	17,00	1'248,14
11 A07.03.003	Massetto di sabbia e cemento nelle proporzioni di kg 350 di cemento 32.5 per m ³ di sabbia dato in opera ben costipato e livellato per uno							
	A RIPORTARE							10'371,18

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							10'371,18
19/05/2015	spessore finito pari a circa 6 cm massetto per livellare la piazza si considera 50% sup tot per h media cm 3 *(par.ug.=920*,5) massetto per livellare gli scivoli *(par.ug.=(8,60+8,60+3,20+3,20+ 8,00+8,00+3,50+3,50)*0,50)	460,00				460,00		
		23,30				23,30		
	SOMMANO m ²					483,30	12,10	5'847,93
12 A06.01.001.0 1.a 27/04/2015	Calcestruzzo per sottofondazioni, riempimenti e massetti, in opera, a prestazione garantita con classe di consistenza S4, con dimensione massima degli aggregati di 32 mm. Sono esclusi i ponteggi, le casseforme, il ferro di armatura e l'utilizzo della pompa per il getto. Classe di esposizione ambientale XC0 Classe di resistenza a compressione C 8/10 – Rck 10 N/mm ² magrone nuovi cigli		69,00	0,550	0,050	1,90		
	SOMMANO m ³					1,90	114,12	216,83
13 A06.01.001.0 1.a 27/04/2015	Calcestruzzo per sottofondazioni, riempimenti e massetti, in opera, a prestazione garantita con classe di consistenza S4, con dimensione massima degli aggregati di 32 mm. Sono esclusi i ponteggi, le casseforme, il ferro di armatura e l'utilizzo della pompa per il getto. Classe di esposizione ambientale XC0 Classe di resistenza a compressione C 8/10 – Rck 10 N/mm ² fondazione nuovi cigli per livellare la piazza h media = 10 cm per livellare gli scivoli *(par.ug.=(8,60+8,60+3,20+3,20+8,00+8,00+ 3,50+3,50)*0,50)	920,00	69,00	0,450	0,150	4,66		
		23,30			0,100	92,00		
					0,050	1,17		
	SOMMANO m ³					97,83	114,12	11'164,36
14 B01.06.001.b 27/04/2015	Cigli per marciapiedi in travertino, a filo di sega retti senza ingallettatura, smussati su di un solo lato, forniti e posti in opera su sottostante cordolo di fondazione (non compreso nel prezzo), compresa la stuccatura dei giunti con cemento ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte, misurato secondo l'asse del ciglio: della sezione di 20 x 25 cm cigli degli scivoli riportati in quota *(lung.=4,20+4,20+6,50+6,50+ 3,50+3,50+4,50) cigli nuovi		32,90			32,90		
			69,00			69,00		
	SOMMANO m					101,90	36,56	3'725,46
15 P.A.086.b 20/05/2015	Fornitura e posa in opera di canaletta in calcestruzzo polimerico con profili di protezione e griglie in ghisa sferoidale bloccate con viti in acciaio, conformi alle normative UNI EN 1433 , con capacità di carico D400. La superficie interna si presenta liscia, senza angoli e con PH neutro per il massimo scorrimento delle acque e per evitare la crescita della vegetazione. I canali sono predisposti per lo scarico verticale con preforazione, per lo scarico orizzontale con elemento terminale avente uscita HDPE diam 150 mm. Il dispositivo di coronamento con classe:Gruppo 4 (Classe D 400 minima): carreggiate di strade (comprese le vie pedonali), banchine transitabili e aree di sosta, per tutti i tipi di veicoli stradali. Gruppo 6 (Classe F900): aree soggette a carichi per asse particolarmente elevati. Compreso e compensato ogni altro onere necessario a dare l'opera finita e funzionante, inclusi lo scavo, il rinterro, ed il rinfilco ed il magrone di allettamento. nuove canalette - *(lung.=28,00+13,00)	2,00	41,00			82,00		
	A RIPORTARE					82,00		31'325,76

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					82,00		31'325,76
	SOMMANO m					82,00	154,88	12'700,16
16 B02.01.005.a .10 27/04/2015	Tubazioni in PE-AD (polietilene ad alta densità) PE 80 sigma 63 conformi alle norme UNI EN 12201 per condotte d'acqua potabile in pressione, con marchio di conformità di prodotto IIP o equipollente e sigla della materia prima impressa indelebilmente sulle tubazioni, rispondenti alle disposizioni igienico sanitarie emanate in materia dal Ministero della Sanità e alla norma UNI EN 1622, fornite e poste in opera in barre di qualsiasi lunghezza, compresi i raccordi e pezzi speciali di qualsiasi tipo, collegati a mezzo di giunti rapidi o saldatura di testa o manicotti elettrosaldabili, l'esecuzione delle prove idrauliche, il lavaggio e la disinfezione e quanto altro necessario per dare l'opera finita, sono esclusi gli scavi, rinfianchi e rinterrati: per pressioni PN 8 del diametro esterno di 200 mm per trasporto acque meteoriche		50,00			50,00		
	SOMMANO m					50,00	35,46	1'773,00
17 B02.01.006.a .08 20/05/2015	Tubazioni in PE-AD (polietilene ad alta densità) PE 100 in conformità alla norma UNI EN 12201 per condotte d'acqua potabile in pressione, con marchio di conformità IIP o equipollente, sigla della materia prima impressa indelebilmente sulle tubazioni, rispondenti alle disposizioni emanate in materia dal Ministero della Sanità e alla norma UNI EN 1622, fornite e poste in opera in barre di qualsiasi lunghezza, compresi i raccordi e pezzi speciali di qualsiasi tipo, collegati a mezzo di giunti rapidi o saldatura di testa o manicotti elettrosaldabili, l'esecuzione delle prove idrauliche, il lavaggio e la disinfezione, e quanto altro necessario per dare l'opera finita, sono esclusi gli scavi, rinfianchi e rinterrati: per pressioni PN 10 del diametro esterno di 160 mm collegamento ai pozzetti	7,00	0,50			3,50		
	SOMMANO m					3,50	25,61	89,64
18 B01.05.010.a 27/04/2015	Conglomerato bituminoso per strato di base binder. Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso per strato di base, provvisto di certificazione CE di prodotto secondo UNI EN 13108 e nel rispetto delle Nuove Norme Tecniche di capitolato, steso con idonee vibrofinitrici e compattato con rulli di idonea massa. Misurato in opera dopo costipamento: con bitume tradizionale ripristino asfalto lungo i nuovi cigli		69,00	0,200	0,070	0,97		
	SOMMANO m³					0,97	151,00	146,47
19 B01.05.014.a 21/05/2015	Conglomerato bituminoso per strato di usura. Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso per strato di base, provvisto di certificazione CE di prodotto secondo UNI EN 13108 e nel rispetto delle Nuove Norme Tecniche di capitolato, steso con idonee vibrofinitrici e compattato con rulli di idonea massa. Misurato in opera dopo costipamento e per uno spessore di 3 cm: con bitume tradizionale ripristino asfalto lungo i nuovi cigli		69,00	0,200		13,80		
	SOMMANO m²					13,80	6,24	86,11
20 B01.03.004.a 27/04/2015	Fondazione stradale in pozzolana stabilizzata di tipo energetico con aggiunta di calce idrata, compresa la fornitura dei materiali, prove di laboratorio, lavorazione e costipamento dello strato con idonee macchine, in modo da raggiungere il 98% della prova AASHO modificata, compresa la miscelazione e polverizzazione dei materiali,							
	A R I P O R T A R E							46'121,14

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							46'121,14
	la stesa e configurazione della miscela ed ogni lavorazione ed onere per dare il lavoro compiuto secondo le modalità prescritte e quanto altro occorre per dare il lavoro finito a regola d'arte, misurato a materiale costipato: con l'aggiunta di calce idrata nella proporzione di 50 kg per m ³ di pozzolana scivolo in sampietrino da riportare in quota *(H/peso=0,150*0,50)	5,00			0,075	0,38		
	SOMMANO m ³					0,38	41,93	15,93
21 A06.02.002 19/05/2015	Rete in acciaio elettrosaldato a maglia quadra di qualsiasi dimensione per armature di conglomerato cementizio lavorata e tagliata a misura, posta in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc., diametro tondino da 4 mm a 12 mm rete 6 mm maglia 20x20 per massetto riempimento (peso al mq = 2,22 kg/mq) pavimentazione piazza					940,00		
	SOMMANO kg					940,00	1,43	1'344,20
22 P.A.138 21/05/2015	Fornitura e posa in opera di griglia a bocchetta per marciapiede realizzata in ghisa sferoidale EN-GJS-500-7, a norme UNI EN 1563:2004, con resistenza a rottura superiore a 250 KN (25 t.), conforme alla classe di carico C250, prevista dalla norma EN 124:94. Realizzata in monoblocco che ne facilita l'installazione e riduce il carico unitario sulla base muraria di appoggio. L'elevata altezza permette l'inserimento in qualsiasi tipo di marciapiede. Nella parte anteriore presenta delle barre sottili che permettono un'ottima ricezione delle acque ed evitano l'ingresso di eventuali rifiuti (sassi, foglie e lattine) e il passaggio dei ratti. La parte inferiore ha una forma concava, con inclinazione verso l'interno, che facilita la canalizzazione e lo scorrimento veloce delle acque. La parte superiore, calpestabile, ha dei grip antiscivolo ed una foratura che assicura il defluire dell'acqua anche in caso di intasamento del lato stradale, evitando così eventuali allagamenti. E' predisposta per l'installazione con il chiusino rettangolare per l'ispezione del marciapiede. Trattamento: la bocca presenta un rivestimento con vernice protettiva di colore nero. Compreso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte. Lunghezza: 645 mm, Larghezza: 250 mm, Altezza: 250 mm.					7,00		
	SOMMANO cadauno					7,00	129,48	906,36
23 B02.05.003.b 20/05/2015	Chiusino di ispezione, fornito e posto in opera, in ghisa sferoidale a norma UNI EN 1563, conforme alla norma UNI EN 124 - Classe C250, con Garanzia di Qualità secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2000, rivestito di vernice protettiva e costituito da: Passo d'uomo di 600 mm telaio quadrato, a tenuta idraulica agli odori, con base maggiorata e dentellata, ai quattro angoli e nella parte mediana d'ogni lato, per facilitarne la presa e migliorarne la stabilità sul pozzetto. Coperchio quadrato appoggiante sul telaio per mezzo di cunei che ne assicurano la totale stabilità e silenziosità, sollevabile a 90° sul telaio e scorrevole sulle sue guide per facilitarne l'apertura; ottenibile questa con semplice piccone, o comune attrezzo, grazie ad adeguato foro non passante. Possibilità d'installare dispositivo di chiusura a chiave (optional) che ne garantisce l'inviolabilità e tappi in plastica d'identificazione della rete (optional) oltre alle usuali marcature in fusione. Rivestito con vernice protettiva e recante sulla superficie superiore la marcatura EN 124 C250 e marchio dell'ente internazionale di certificazione accreditato. Di luce quadrata non inferiore a 500 mm e dimensioni esterne non inferiori a 650x630 mm. Peso totale circa 45 kg assimilato particolare costruttivo "ID-05"					7,00		
	A RIPORTARE					7,00		48'387,63

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO					7,00		48'387,63
24 P.A.001 19/05/2015	SOMMANO cad Fornitura, trasporto e posa in opera di pavimentazione in monostrato vulcanico dell'Etna serie per esterni finitura antiscivolo (tipo bocciardato) con elementi di spessore 50 mm, di colore a scelta della D.L.; realizzati con impasto costituito da unico corpo omogeneo pressato (Kg 300.000 per elemento) composto da materiale lavico dell'Etna di granulometria da 0,1 a 4 mm e cemento ad alta resistenza. Colorazioni: grigio naturale, rosso, nero ecc. o in micromarmo siciliano con colorazioni bianco, rosa, giallo ecc. Sono esclusi prodotti vibrocompressi o in doppio strato. I pavimenti devono avere le seguenti caratteristiche: coefficiente d'attrito a scivolosità, gomma su bagnato non inferiore a 0,75, cuoio su asciutto non inferiore a 0,65. Resistenza a compressione non inferiore a 90 N/mm ² (900 kg/cm ²). Valore medio all'usura inferiore a 3 mm (Prova eseguita con tribometro di Amsler). Inoltre, deve risultare non gelivo (Norma Din 52104). Marcatura CE secondo UNI EN 13748-2. Le suddette caratteristiche devono essere documentate da opportune certificazioni rilasciate da laboratori ufficiali, inoltre la ditta fornitrice dovrà attestare la conformità del materiale alle suddette certificazioni indicando: l'impresa esecutrice dei lavori, la località, la denominazione del cantiere, la quantità di materiali forniti. I pavimenti devono essere posti in opera su idoneo massetto (da compensarsi a parte), con malta cementizia o con idoneo adesivo per pavimenti per esterni. Sono compresi tagli, sfridi ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. pavimentazione marciapiedi *(par.ug.=136*2) pavimentazione piazza	272,00				7,00	131,86	923,02
	SOMMANO mq					1'212,00	79,18	95'966,16
25 B01.05.024.d 27/04/2015	Pavimentazione in cubetti di selce, (forniti dall'Amministrazione) posti in opera su sottostante massetto di fondazione, da pagarsi a parte, compresi l'onere delle interruzioni intorno agli alberi, chiusini, pendenze, materiale di allettamento, battitura a mano e sigillatura dei giunti con emulsione bituminosa e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte, con cubetti allettati anche a figure geometriche, in letto di sabbia e cemento: delle dimensioni 12 x 12 x 14 cm					5,00		
	SOMMANO m ²					5,00	92,65	463,25
26 B02.04.005.a 20/05/2015	Pozzetti di ispezione forniti e posti in opera in elementi prefabbricati di calcestruzzo, realizzati con cemento tipo 42,5R ed inerti lavati e vagliati opportunamente dosati per ottenere un cls di classe >350, costruiti con i seguenti elementi: elemento di fondo di altezza cm 100 con impronte di riduzione di spessore per l'introduzione del tubo di attraversamento. Soletta carrabile di copertura. Gli elementi saranno posati su una platea di calcestruzzo di spessore 20 cm, armata con rete elettrosaldata maglia 20x20, di dimensioni maggiori di 20 cm rispetto alle dimensioni esterne del pozzetto. Gli elementi saranno tra loro sigillati e stuccati con l'interposizione di malta cementizia. La ditta produttrice dovrà fornire dietro richiesta della Direzione Lavori i calcoli di verifica statica degli elementi. Compreso e compensato ogni altro onere necessario a dare l'opera finita e funzionante, esclusi unicamente lo scavo ed il rinterro: fondo di sezione interna 60x60 h=100 cm, spessore pareti 12 cm					7,00		
	SOMMANO cad					7,00	110,66	774,62
27 B01.10.001 20/05/2015	Segnaletica stradale di qualunque tipo, con vernice spartitraffico rifrangente, nei colori: bianco o giallo, esclusa la segnaletica di attraversamento pedonale misurata per l'effettivo sviluppo di superficie trattata nella quantità non inferiore a 1 kg/m ² compreso							
	A RIPORTARE							146'514,68

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							146'514,68
	ogni altro onere per l'esecuzione marginatore *(lung.=5,80+8,80+12,00+9,50+50,00+9,80) marginatore 1x1 sosta auto *(lung.=9,20+9,10+8,80+2,00+14,00+2,00) sosta motorini *(lung.=14,10+(9*2,00)) isole zebrate *(lung.=3,00+3,00+8,50+8,50+4,80+4,80+7,50+7,50) mezzeria		95,90 14,00 45,10 32,10 47,60 23,00		0,150 0,150 0,120 0,120 0,120 0,120	14,39 2,10 5,41 3,85 5,71 2,76		
	SOMMANO m²					34,22	5,58	190,95
28 B01.10.002 20/05/2015	Attraversamento pedonale in corrispondenza di incroci semaforizzati (tacchetti), scritte, frecce direzionali e simili, con vernice spartitraffico rifrangente, di colore bianco, nella quantità non inferiore a 1 kg/m² compreso ogni altro onere per l'esecuzione, misurata secondo la superficie corrispondente al minor rettangolo o più rettangoli di involuppo zebrature *(par.ug.=7,00+6,00) attraversamento pedonale *(par.ug.=15,00+16,00)	13,00 31,00				13,00 31,00		
	SOMMANO m²					44,00	5,22	229,68
29 P.A.003 20/05/2015	Realizzazione di percorso in mattonelle di cemento LOGES in grado di orientare sia i disabili visivi che le persone normovedenti negli spazi urbani (marciapiedi, piazze, giardini, ecc.) e negli ambienti pubblici (stazioni ferroviarie e metropolitane, aeroporti, ospedali, edifici pubblici) fornendo informazioni acustiche provenienti dalla punta del bastone o della suola della scarpa, in conseguenza della differente risposta sonora del materiale che costituisce il percorso guida. Tale materiale sarà posato su letto di malta bastarda, previo spolvero di cemento tipo 32.5 con giunti connessi a cemento a colore, compresi tagli e sfridi e pulitura finale Di dimensione 20 x 20 validi per : Segnale di attenzione / servizio; e segnale di arresto/pericolo:					6,00		
	SOMMANO mq					6,00	100,30	601,80
30 cod. 17 21/05/2015	Fornitura e posa in opera di di palo tubolare in tutto come al punto cod. 16 ma di altezza 4 mt.compreso quanto occorre per renderlo finito adatto allo scopo.					6,00		
	SOMMANO cadauno					6,00	56,00	336,00
31 cod. 07 20/05/2015	Fornitura e posa in opera di segnali circolari e/o ottagonali, tutti i simboli 60 cm in lamiera di ferro spessore 10/10, costruzione scatolata da mm 13, esecuzione interamente in pellicola rifrangente completo di accessori per il montaggio e attacchi speciali antirotazione.					3,00		
	SOMMANO cadauno					3,00	45,00	135,00
32 cod. 08 20/05/2015	Fornitura e posa in opera di segnale quadrato come al cod. 7 lato cm 60.					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	49,00	49,00
33 cod. 14 20/05/2015	Fornitura e posa in opera di pannelli integrativi dimensioni 25x45 caratteristiche come al cod. 7 comprese eventuali scritte.					4,00		
	SOMMANO cadauno					4,00	32,00	128,00
	A RIPORTARE							148'185,11

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							148'185,11
34 cod. 10 21/05/2015	Fornitura e posa in opera di segnale rettangolare 60x90 come al cod. 7. assimilato a cartello sosta 60x40					2,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	64,00	128,00
35 P.A.143 22/05/2015	Fornitura e posa in opera di portabicilette costituito da una spirale in tubo di acciaio zincato e verniciato che poggia a terra. Il fissaggio al suolo avviene tramite apposite barre filettate da cementare a terra. lunghezza mm 2.500, altezza da terra mm 780 e larghezza mm 750.					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	400,00	400,00
	Parziale LAVORI A MISURA euro							148'713,11
	TOTALE euro							148'713,11
	Data, _____							
	Il Tecnico							
	A RIPORTARE							